
 

Comune di Monte Argentario 
 (Provincia di Grosseto) 

Piazzale dei Rioni, 8  
 

ORIGINALE 
 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
N. 518 DEL 28-12-2023 

 
 

Oggetto: MANIFESTAZIONE "EVENTI DI NATALE" -  FESTIVITÀ DEL 
CAPODANNO  - DEROGA AL RUMORE 

 
Premesso che:   
 

 durante la stagione autunno/inverno 2023/2024 sono previsti diversi eventi di carattere 
ludico-sociale, su iniziativa del Comune di Monte Argentario e di altre associazioni 
operanti nel territorio Argentarino. 

 
 tali manifestazioni, determinano un elevata affluenza della popolazione locale e 

limitrofa, soprattutto giovanile e, pertanto si ritiene necessario consentire una 
promozione del territorio che miri al miglioramento dell’offerta turistica locale; 

 
Atteso che: 
 

 l’art. 6, comma 1, lett. h) della legge 26 ottobre 1995 n. 447 prevede che per lo 
svolgimento di attività temporanee, manifestazioni in luogo pubblico o aperto al 
pubblico e per spettacoli a carattere temporaneo, il Comune possa autorizzare la 
deroga ai valori minimi di immissione sonora nell’ambiente abitativo o esterno; 

 
Considerato che: 
 

 sono pervenute all’attenzione dell’Amministrazione Comunale richieste da parte degli 
organizzatori degli eventi, sulla possibilità di deroga ad alcuni vincoli acustici, sia da 
parte dei cittadini per una maggiore chiarezza sulla regolamentazione delle emissioni 
sonore in occasione di tali iniziative esterne; 

 il Comune intende esercitare il potere derogatorio attribuito sia dalla citata legge n. 
447/1995 limitatamente a quanto contenuto anche nel Piano di Classificazione 
Acustica del Territorio Comunale; 

 che con istanza prot. 40634 del 13-11-20 la pro loco Monte Argentario nella persona 
della presidente dottoressa Beatrice Sordini richiedeva il patrocinio per lo svolgimento 
della manifestazione denominata “EVENTI DI NATALE” che comprende 
l’animazione della serata del 31 dicembre 2023 in occasione della festività del 
Capodanno.  

 che con protocollo 42052 del 23-11-2023 veniva concesso da parte del Comune di 
Monte Argentario il patrocinio alla manifestazione denominata :  



Pag. 2 

 
o “EVENTI DI NATALE “ comprendente l’animazione della serata del 31 

dicembre 2023 in occasione della festività del Capodanno che si svolgerà dalle 
ore 10:00 sino al termina della stessa in Porto Santo Stefano presso il Piazzale 
dei Rioni. 
 

Riconosciuta in ogni caso la necessità di garantire e tutelare il diritto fondamentale alla salute, 
al riposo e alle occupazioni dei residenti ed alla quiete pubblica in generale attraverso il 
contenimento delle emissioni sonore, degli schiamazzi e delle grida degli avventori, l’igiene e 
il decoro urbano, si rende necessario disciplinare specificatamente le fasce orarie di diffusione 
sonora e musicale nonché il rispetto dei limiti delle emissioni sonore all’esterno in occasione 
dei festeggiamenti locali; 
 
Ritenuto pertanto che le considerazioni sopra esposte giustificano limitatamente ad alcuni 
giorni il ricorso all’adozione del presente provvedimento di una temporanea deroga al limite 
delle emissioni sonore per il giorno 31 dicembre 2023 dalle ore 10:00 sino al termine della 
manifestazione sopra citata. 
 
Visti: 
 

 la Legge 26 ottobre 1995 n.447, “Legge quadro sull’inquinamento acustico”; 
 il D.P.C.M. 16 novembre 1999 n.215, “Determinazione dei requisiti acustici delle 

sorgenti sonore nei luoghi di intrattenimento danzante e di pubblico spettacolo e nei 
pubblici esercizi”; 

 il D.P.C.M. 14 novembre 1997, “Determinazione dei valori limite delle sorgenti 
sonore”;  

 il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
 il DPR n.227/2011;  
 il D.Lgs. n.42/2017; 

 
O R D I N A 

 
1. lo svolgimento dell’evento denominato:  

 
 “EVENTI DI NATALE “ comprendente l’animazione della serata del 31 

dicembre 2023 in occasione della festività del Capodanno che si svolgerà dalle 
ore 10:00 del 31-12-2023 sino al termine della stessa in Porto Santo Stefano 
presso il Piazzale dei Rioni. 

 
come da programma allegato alla presente 

 
2. per l’evento di cui sopra con spettacoli e/o intrattenimenti musicali con somministrazioni, 

nei limiti e nei termini del Piano di Classificazione Acustica del Territorio Comunale, la 
deroga al limite di emissione sonora, specificatamente per il giorno 31 dicembre 2023 
dalle ore 10:00 sino al termina della manifestazione; 
 

Restano ferme le prescrizioni di legge non oggetto di deroga da parte della presente ordinanza 
ed è fatto salvo, in ogni caso, il divieto di atti rumorosi qualificabili come disturbo della 
quiete pubblica secondo la fattispecie prevista dal Codice Penale. 
 
 

DISPONE 



Pag. 3 

 
 La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio Istituzionale del comune 

di Monte Argentario 
 
 L’invio della stessa, per quanto di competenza: 
 

Al Sig. Prefetto della Provincia di Grosseto; 
Al Comando Stazione Carabinieri e Carabinieri Forestali di Porto S. Stefano; 
Al Comandante del Corpo di Polizia Municipale. 
 

 
AVVERTE 

 
 

Che l’inosservanza della presente ordinanza comporterà l’applicazione della sanzione 
amministrativa pecuniaria da 25 euro a 500 euro, ai sensi dell’art. 7/bis del D.Lgs. n. 
267/2000. Per effetto ed ai sensi dell’art. 16 della Legge n. 689/1981 e s.m.i., ai trasgressori è 
ammesso il pagamento in misura ridotta della suddetta sanzione pari alla somma di 50 euro 
(doppio del minimo). 
 
È comunque fatta salva l’applicazione dell’art. 650 c.p. qualora ne ricorrano i presupposti e le 
condizioni di Legge. 
 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso: 
 
� Entro 60 (sessanta) giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione 
nell'Albo Pretorio, al competente Tribunale Amministrativo Regionale nei termini e modi 
previsti dall'art. 2 e seguenti della legge 06/12/1971, n. 1034; 
 
� Entro 120 (centoventi) giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione 
nell'Albo Pretorio, al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall'art. 8 e 
seguenti del D.P.R. 
24/11/1971, n. 1199. 
 
La Polizia Municipale e tutti gli Agenti delle Forze dell’Ordine vigileranno sulla esatta 
applicazione delle disposizioni di cui sopra ai cui contravventori saranno applicate le 
sanzioni previste. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
Monte Argentario, 28-12-2023 
 
 IL SINDACO  
  Arturo Cerulli 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi degli articoli del Cad. 


